دیباچه یاد شده و یا به گفته «محمود طرزی» که آن را "ترجمه احوال" پدرش می خواند، از صفحه 9 تا 25 را در بر می گیرد.

یادآوری:

این اثر، باردیگر «به کوشش و اهتمام دکتور ننگیالی طرزی» پسر «صدیق طرزی» و نواسه «زمان طرزی» زیر عنوان «کلیات دیوان طرزی» از سوی موسسه فرهنگی - هنری «نقش سیمرخ» در سال (1381/2002)، در «تهران»، مرکز «ایران» نشر شده است.

سال نوشته : (1270/1309/1891)

## 7- از هر دهن سخنی و از هر چمن سمنی

ویژه گی ها :

کتابخانه

عنایت

عدد (3)

از هر دهن سخنی

و از هر چمن سمنی

مولفش

محمود طرزی

دار السلطنه کابل در مطبعة عنایت بزبور طبع آراسته گردیده است

سنه 1330

سال سرایش: (1283/1323/1905)
سال نشر: (1290/1330/1911)

### 13- سوانح زنده گی

این اثر، در برگیرنده چند ورق هست که در جنوری 1908 در «کابل» به اثر خواهش یکی از دوستان ترکیش نگاشته شده است. چنین گمان می رود که او این «خود زنده گینامه» را برای نشر در «ترکیه» نگاشته باشد. ترجمه فارسی این اثر را «عبدالوهاب طرزی» پسرش در سال (1355/1976)، نموده بود.
سال نوشته (1286/1326/1908)

### 14- رساله اغذیه و طبخ

این اثر را «محمود طرزی» از ترکی به فارسی بر گردانده و آن را برای مطالعه امیر «حبیب الله» تقدیم کرده است. نسخه خطی این اثر نزد «عبدالوهاب طرزی» پسرش بوده است.
سال ترجمه: (1288/1328/1910).

### 15- سراج الاخبار افغانیه

ویژه گی ها:

در برابر این کلمه ها امضایش گذاشته شده است.

در بخش آخر می خوانیم :

"مطبعه دارالسلطنه کابل بسعی و اهتمام الحاج عبدالخالق بقلم میرزا محمد جعفر قندهاری."

در شماره چارم بعد از نام عبدالخالق واژه گان "پسر طرزی" اضافه شده است.

این نشریه، هر دو هفته یکبار، نشر می شده است.

سال اول نشراتی، تا شماره بیست و چارم، یعنی 21 سنبله 1291 ه.ش. برابر به 13 سپتمبر 1912 ع. را در بر می گیرد.
در نشر و چاپ این دو هفته نامه، از شماره های مسلسل و یا پی در پی، استفاده نشده است. هر سال، شماره های خود را دارا
می باشد.

سال هشتم که سال آخر می باشد، تا شماره ششم که آخرین شماره به حساب می آید و تاریخ 15 ربیع الاول 1337 ه.ق
برابر با 27 قوس 1297 ه.خ برابر به 19 دسمبر 1918 ع. را در بر دارد، به دست نشر سپرده شده است.

پس از این، «محمود طرزی» به اثر **فشار** از نشر نشریه خود داری می کند.

تا جایی که به نظر می رسد، در این نشریه، بیش از پنجصد نوشته «محمود طرزی» به دست نشر سپرده شده اند.

آخرین شماره: 19 دسمبر 1918 ع.

## 16- علم و اسلامیت

1 - جنگ داخلی کابل. 2 - احوال کندهار و هرات. 3 - اشعاری که در هنگام غربت و پناهگزینی در «ایران»، سروده است. 4 - اشعاری که در ترکیه سروده است".
جالب است که «امین طرزی» در مقاله اش به نام «محمود طرزی در غربت» که در «روشنی»، فصلنامه «کانون روشنگران افغانستان»، شماره دهم بهار (1379/2000) نوشته است، «ژولیده و پژمرده» را زیر یک عنوان آورده است.
اما، از تصویری که از پشتی این اثر در میدان اندیشه یی «محمود طرزی» مربوط به «بنیاد فرهنگی محمود طرزی»، گنجانیده شده و در بالا از آن یادی به عمل آمد، تنها عنوان «ژولیده» درج است و بس.
این اثر دارای (288) ص.می باشد.
سال نشر : (1311/1351/1933)

من به این باورم که این عنوان به دلیل این که «محمود طرزی»، سر آن نداشت تا تاریخ بنویسد، نادرست است و همان «دیدنی ها و شنیدنی ها» به نظر درست تر می آید. سال نوشتن : (1311/1351/1933).

چشمه ها :

1. « فرهادی»، عبدالغفور روان. " مقالات محمود طرزی در سراج الاخبار افغانیه" (97- 1290 ش.). موسسه انتشارات بیهقی، حوت (1355/1976).
2. " کتاب خانه شماره یی افغانستان". کتابخانه های دانشگاه نیویارک، ا.م.ا.
3. Tarzi, Wahidollah. "Reminiscences: A Short History of An Era (1869-1881)" Translated edited and presented it to Afghanistan Forum, as an Occasional Paper no. 36 New York, March 1998.